
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

07.03.2024                                                                                                       № 258 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы муниципального  

образования «Старомайнский район» «Комплексные меры по обеспечению 

общественного порядка, противодействию преступности профилактике 

правонарушений и выполнению мероприятий в области защиты  

населения при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» на 2024-2026 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Комплексные меры по обеспечению об-

щественного порядка, противодействию преступности, профилактике правона-

рушений и выполнению мероприятий в области защиты населения при возник-

новении чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2024-2026 годы». 

2. Признать утратившими силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 06.12.2018 № 644 «Об утвер-

ждении муниципальной программы муниципального образования «Старомайн-

ский район» «Комплексные меры по обеспечению общественного порядка, про-

тиводействию преступности, профилактике правонарушений и выполнению 

мероприятий в области защиты населения при возникновении чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

на 2019-2022 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

 

 



2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 07.03.2024 № 258 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  
муниципального образования  

«Старомайнский район»  
 
 

«Комплексные меры по обеспечению 

общественного порядка, противодействию  

преступности, профилактике правонарушений 

и выполнению мероприятий в области защиты 

населения при возникновении чрезвычайных  

ситуаций на территории муниципального  

образования «Старомайнский район»  

на 2024-2026 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Старая Майна 



4 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» 
 

Наименование муни-

ципальной програм-

мы 

Муниципальная программа муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Комплексные меры по 

обеспечению общественного порядка, противодей-

ствию преступности, профилактике правонарушений и 

выполнению мероприятий в области защиты населе-

ния при возникновении чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального образования «Старо-

майнский район» на 2024-2026 годы» (далее - муници-

пальная программа). 

Муниципальный за-

казчик муниципаль-

ной программы (му-

ниципальный заказ-

чик -координатор 

муниципальной про-

граммы)  

Муниципальное учреждение Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район» (далее - 

Администрация МО «Старомайнский район»). 

Соисполнители му-

ниципальной про-

граммы  

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с право-

охранительными органами Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» (далее - 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с право-

охранительными органами Администрации МО «Ста-

ромайнский район»); 

Управление социального развития Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» 

(далее - Управление социального развития Админи-

страции МО «Старомайнский район»);  

Межмуниципальный отдел Министерства внутренних 

дел России «Чердаклинский» (далее - МО МВД Рос-

сии «Чердаклинский») (по согласованию); 

Заволжский межмуниципальный филиал Федерально-

го казённого учреждения уголовной исполнительной 

инспекции Управления Федеральной службы испол-

нения наказаний по Ульяновской области (далее - За-

волжский филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Уль-

яновской области) (по согласованию); 

Областное государственное казённое учреждение со-

циальной защиты населения Ульяновской области от-

деление по Старомайнскому району (далее - ОГКУ 

СЗН Ульяновской области отделение по Старомайн-

скому району) (по согласованию); 



5 

 

Управление образования муниципального образования 

«Старомайнский район» (далее - Управление образо-

вания МО «Старомайнский район»; 

Администрации муниципальных образований, входя-

щих в состав муниципального образования «Старо-

майнский район» (по согласованию). 

Подпрограммы му-

ниципальной про-

граммы 

Не предусмотрены 

Цели и задачи  

муниципальной про-

граммы 

1. Цель: 

1) Обеспечение общественной безопасности и право-

порядка, снижение уровня преступности на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский 

район; 

2) своевременное и гарантированное доведение до 

населения достоверной информации об угрозе возник-

новения или о возникновении чрезвычайной ситуации, 

правилах поведения и способах защиты в такой ситуа-

ции; 

3) предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситу-

аций природного и техногенного характера. 

2. Задачи: 

1) совершенствование региональной нормативной 

правовой базы в сфере обеспечения общественной 

безопасности, противодействия преступности и про-

филактики правонарушений; 

2) укрепление правопорядка на основе комплексного 

анализа оперативной обстановки; 

3) развитие системы социальной профилактики право-

нарушений, направленной на борьбу с пьянством и ал-

коголизмом, незаконной миграцией, а также ресоциа-

лизацию лиц, освободившихся из мест лишения сво-

боды; 

4) профилактика правонарушений, совершаемых на 

улицах и в других общественных местах; 

5) стимулирование и поддержка гражданских инициа-

тив по организации охраны общественного порядка и 

другой правоохранительной направленности; 

6) использование средств технического контроля за 

ситуацией на улицах и в общественных местах, в жи-

лом секторе, повышение оперативности реагирования 

на заявления и сообщения о преступлениях и правона-

рушениях; 

7) выявление и устранение причин и условий, способ-



6 

 

ствующих совершению правонарушений и преступле-

ний; 

8) оказание содействия в трудоустройстве лицам, 

освобождённым из мест лишения свободы, социальная 

реабилитация данной категории граждан, а также лиц 

без определённого места жительства, что, в конечном 

итоге, позволит существенно снизить уровень реци-

дивной преступности в муниципальном образовании 

«Старомайнский район»; 

9) существенное сокращение незаконного распростра-

нения и немедицинского потребления наркотиков на 

территории муниципального образования «Старо-

майнский район», масштабов последствий их незакон-

ного оборота для безопасности и здоровья личности, 

общества и государства; 
10) своевременное и гарантированное доведение до 
населения достоверной информации об угрозе возник-
новения или о возникновении чрезвычайной ситуации, 
правилах поведения и способах защиты в такой ситуа-
ции, 
11) увеличение охвата оповещаемого населения об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвы-
чайной ситуации, правилах поведения и способах за-
щиты в такой ситуации. 

Целевые индикаторы 

муниципальной про-

граммы 

Целевые индикаторы будут выражены: 
1) снижение общего числа преступлений; 
2) снижение количества преступлений, совершаемых 
на улицах и в других общественных местах; 
3) снижение количества преступлений, совершаемых в 

состоянии алкогольного опьянения, ранее судимыми 

лицами, несовершеннолетними; 

4) уменьшение числа несовершеннолетних правона-

рушителей, состоящих на профилактическом учёте в 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 

прав; 

5) снижение количества преступлений и иных право-
нарушений, связанных с незаконным оборотом нарко-
тиков; 
7) своевременное и гарантированное доведение до 

населения достоверной информации об угрозе возник-

новения или о возникновении чрезвычайной ситуации, 

правилах поведения и способах защиты в такой ситуа-

ции. 

Сроки и этапы реали- Сроки реализации муниципальной программы 2024-



7 

 

зации муниципаль-

ной программы 

2026 годы. Этапы реализации муниципальной про-

граммы: 

1) 2024 - I этап; 

2) 2025 - II этап; 

3) 2026 - III этап; 

Ресурсное обеспече-

ние муниципальной 

программы с разбив-

кой по этапам и го-

дам реализации 

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета му-

ниципального образования «Старомайнский район» 

(далее - бюджет МО «Старомайнский район») на фи-

нансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы составляет 160,0 тыс. рублей*, в том числе 

по годам: 

1) 2024 год - 60,0 тыс. рублей;* 

в том числе:  

50,0 тыс. рублей из бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район»;* 

10,0 тыс. рублей из бюджета муниципального образо-

вания «Урайкинское сельское поселение»; 

2) 2025 год - 50,0 тыс. рублей;* 

в том числе:  

50,0 тыс. рублей из бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район»;* 

3) 2026 год - 50,0 тыс. рублей;* 

в том числе: 

50,0 тыс. рублей из бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район».* 

4) Источники финансирования определяются статьями 

расходов на отрасль образования, здравоохранения, 

культуры, молодёжи и спорта. 

Ожидаемый эффект 

от реализации муни-

ципальной програм-

мы 

1. Повышение уровня безопасности граждан за счёт 
общего сокращения преступлений, в том числе совер-
шаемых на улицах и в других общественных местах.  
2. Увеличение количества и численности доброволь-
ных дружин по охране общественного порядка.  
3. Уменьшение числа несовершеннолетних правонару-
шителей, состоящих на профилактическом учёте в ор-
ганах внутренних дел.  
4. Снижение уровня потребления алкоголя населени-
ем;  
5. Снижение количества случаев отравлений граждан, 
связанных с употреблением алкоголя и его суррогатов. 
6. Снижение уровня злоупотребляющих наркотиками, 
больных наркоманией. 
7. Снижение смертности населения, вызванной неме-
дицинским потреблением наркотиков. 



8 

 

8. Снижение количества преступлений и иных право-

нарушений, связанных с незаконным оборотом нарко-

тиков, либо совершённых лицами, незаконно потреб-

ляющими наркотики. 

9. Своевременное и гарантированное доведение до 

населения достоверной информации об угрозе возник-

новения или о возникновении чрезвычайной ситуации, 

правилах поведения и способах защиты в такой ситуа-

ции. 

 
____________________ 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на соответствующий финансовый год». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа 

 

В муниципальном образовании «Старомайнский район» Ульяновской об-

ласти в течение последних ряда лет реализован комплекс долгосрочных про-

грамм, направленных на обеспечение правопорядка, профилактику правонару-

шений, в том числе среди несовершеннолетних, противодействие идеологии 

терроризма, пресечение незаконной миграции, социальную реабилитацию лиц, 

освобождённых из мест лишения свободы, злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муни-

ципальных программ муниципального образования «Старомайнский район». 

Реализация мероприятий муниципальной программы в 2019-2022, 2023 

годах правоохранительными и контролирующих органами, органами местного 

самоуправления муниципального образования «Старомайнский район» и орга-

нами местного самоуправления муниципальных образований, входящих в со-

став муниципального образования «Старомайнский район», позволила избе-

жать роста преступности, заболеваемости алкоголизмом, не допустить прояв-

лений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» и позволила снизить общее число преступлений на 

территории муниципального образования «Старомайнский район». 

В тоже время вопросы обеспечения общественной безопасности, защиты 

прав граждан, собственности сохраняют свою актуальность и далеки от оконча-

тельного решения.  

В соответствии с частью 2 статьи 47 Федерального закона от 07.02.2011 

№ 3-ФЗ «О полиции» органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ульяновской области в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции вправе осуществлять по предметам совместного ведения Российской Феде-

рации и субъектов Российской Федерации расходы на реализацию возложен-

ных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспече-

нию общественной безопасности. 

В настоящее время остаётся нерешённым ряд проблем, связанных с обес-

печением общественного порядка и безопасности граждан на улицах и в других 

общественных местах, социальной реабилитацией лиц, освобождённых из мест 

лишения свободы, злоупотребление наркотиками и их незаконный оборот. 

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/d64ad6b4-688e-4ad7-a447-37026bdb0db1.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/d64ad6b4-688e-4ad7-a447-37026bdb0db1.html


10 

 

Среди отрицательных тенденций в общей структуре преступлений следу-

ет отнести рост количества преступлений, совершенных несовершеннолетними. 

Высоким остаётся процент количества граждан, задержанных за совер-

шение преступлений, которые на момент преступного посягательства не имели 

постоянного дохода. 

Остаётся нерешённой проблема реабилитации ранее судимых граждан. 

Как показывает опыт, большинство из освободившихся из мест лишения свобо-

ды возвращается к прежнему образу жизни: продолжают нарушать обществен-

ный порядок или пополняют ряды бездомных. Лица без определённого места 

жительства составляют социальную группу, находящуюся в особо сложных 

жизненных обстоятельствах, преодолеть которые без профессиональной помо-

щи специалистов социальных служб они не в состоянии. Нерешённость про-

блем указанной категории граждан негативно влияет на состояние криминоген-

ной ситуации на территории муниципального образования «Старомайнский 

район» и влечёт увеличение рецидивной преступности.  

Учитывая изложенное, а также достаточно высокую социальную напря-

жённость в обществе, в 2024-2026 годы без принятия муниципальной програм-

мы и её соответствующего финансирования можно ожидать увеличение коли-

чества регистрируемых преступлений до 10 - 15 % ежегодно. К концу 2026 года 

их число может достичь 350 преступлений. В прогнозируемый период возрас-

тёт также количество преступлений, совершённых несовершеннолетними. Их 

доля к 2026 году может составить 10 % (в настоящее время 4 %). 

Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в 

муниципальном образовании «Старомайнское городское поселение» (далее - 

АПК «Безопасный город» в рабочем посёлке Старая Майна) в условиях значи-

тельного сокращения численности сотрудников органов внутренних дел позво-

лит полиции более оперативно реагировать на осложнение обстановки на ули-

цах и в других общественных местах. Ежегодный объём ассигнований из бюд-

жета муниципального образования «Старомайнский район» на реализацию му-

ниципальной программы подлежит уточнению при разработке проекта решения 

Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» «Об 

утверждении бюджета муниципального образования «Старомайнский район» 

на очередной финансовый год».  

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и 

динамику преступности, эффективно воздействовать на складывающуюся в 

муниципальном образовании «Старомайнский район» криминогенную ситуа-

цию возможно лишь программно-целевым методом. 

Решение задач по укреплению правопорядка, профилактике правонару-

шений, противодействию идеологии терроризма, а также социальной реабили-



11 

 

тации лиц, освобождённых от отбывания наказания в виде лишения свободы, 

программно-целевым методом позволит: 

1) выработать комплекс мероприятий по решению проблем обеспечения 

правопорядка, развития государственной системы профилактики правонаруше-

ний на территории муниципального образования «Старомайнский район», ско-

ординированных по задачам, ресурсам и срокам в рамках программы; 

2) объединить усилия органов местного самоуправления муниципального 

образования «Старомайнский район», правоохранительных и контролирующих 

органов в целях выработки единых решений по вопросам профилактики право-

нарушений; 

3) обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и пол-

ноту реализации решений, тем самым обеспечить эффективность использова-

ния средств и достижение требуемого результата. 

Без применения системы мер по профилактике незаконного потребления 

наркотиков, наркомании, противодействия незаконному обороту наркотиков, 

уничтожению очагов наркосодержащих растений, основанных на программно-

целевом методе, уровень наркотизации населения в муниципальном образова-

нии «Старомайнский район» может существенно возрасти. Увеличение числа 

больных наркоманией может отрицательно сказаться на криминогенной ситуа-

ции в муниципальном образовании «Старомайнский район», способствовать 

росту числа лиц, вовлечённых в незаконный оборот наркотиков, спровоциро-

вать рост социальной напряжённости, снижение привлекательности муници-

пального образования «Старомайнский район» для инвестиций и комфортного 

проживания. Высокая смертность среди наркозависимых отрицательно скажет-

ся на решении задачи по повышению среднего уровня продолжительности 

жизни населения муниципального образования «Старомайнский район». 

Муниципальная программа носит межотраслевой характер, так как реше-

ние поставленных задач относится к полномочиям различных органов государ-

ственной власти в области охраны общественного правопорядка, противодей-

ствия терроризму, социальной сферы. 

Муниципальная программа представляет собой комплекс взаимосвязан-

ных мероприятий, направленных на обеспечение общественной безопасности, 

как в случае возникновения чрезвычайной ситуации, так и правопорядка, пре-

дупреждение правонарушений среди несовершеннолетних, защиту личных и 

имущественных прав граждан, правовое воспитание населения, противодей-

ствие идеологии терроризма и экстремизма, снижение уровня рецидивной пре-

ступности, социальную реабилитацию лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, профилактика незаконного потребления наркотиков, противодействие 

незаконному обороту наркотиков. 

 



12 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

 

Целями муниципальной программа является: 

1) обеспечение общественной безопасности и правопорядка, снижение 

уровня преступности на территории муниципального образования «Старомайн-

ский район; 

2) своевременное и гарантированное доведение до населения достоверной 

информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной си-

туации, правилах поведения и способах защиты в такой ситуации на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской обла-

сти; 

3) предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих за-

дач: 

1) совершенствование региональной нормативной правовой базы в сфере 

обеспечения общественной безопасности, противодействия преступности и 

профилактики правонарушений; 

2) укрепление правопорядка на основе комплексного анализа оператив-

ной обстановки; 

3) развитие системы социальной профилактики правонарушений, направ-

ленной на борьбу с пьянством и алкоголизмом, незаконной миграцией, а также 

ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

4) профилактика правонарушений, совершаемых на улицах и в других 

общественных местах; 

5) стимулирование и поддержка гражданских инициатив по организации 

охраны общественного порядка и другой правоохранительной направленности; 

6) использование средств технического контроля за ситуацией на улицах 

и в общественных местах, в жилом секторе, повышение оперативности реаги-

рования на заявления и сообщения о преступлениях и правонарушениях; 

7) выявление и устранение причин и условий, способствующих соверше-

нию правонарушений и преступлений; 

8) оказание содействия в трудоустройстве лицам, освобождённым из мест 

лишения свободы, социальная реабилитация данной категории граждан, а так-

же лиц без определённого места жительства, что, в конечном итоге, позволит 

существенно снизить уровень рецидивной преступности в муниципальном об-

разовании «Старомайнский район»; 

9) существенное сокращение незаконного распространения и немедицин-

ского потребления наркотиков на территории муниципального образования 



13 

 

«Старомайнский район», масштабов последствий их незаконного оборота для 

безопасности и здоровья личности, общества и государства;  

10) своевременное и гарантированное доведение до населения достовер-

ной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной 

ситуации, правилах поведения и способах защиты в такой ситуации; 

11) увеличение охвата оповещаемого населения об угрозе возникновения 

или о возникновении чрезвычайной ситуации, правилах поведения и способах 

защиты в такой ситуации. 

Оценка достижения целей муниципальной программы по годам её реали-

зации осуществляется посредством использования целевых индикаторов. Целе-

вые индикаторы муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Комплексные меры по обеспечению общественного 

порядка, противодействию преступности, профилактике правонарушений и вы-

полнению мероприятий в области защиты населения при возникновении чрез-

вычайных ситуаций на территории муниципального образования «Старомайн-

ский район» на 2024-2026 годы» приведены в соответствии с приложением 1 к 

настоящей муниципальной программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

3.1 Реализацию муниципальной программы планируется осуществить в 

2024-2026 годах в четыре этапа, обеспечивающих непрерывность решения по-

ставленных задач: 

1) 2024 - I этап; 

2) 2025 - II этап; 

3) 2026 - III этап; 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

4.1. Муниципальная программа представляет собой комплекс организа-

ционных, правовых, социальных, информационных, консультационных, обра-

зовательных и иных мероприятий, сгруппированных по отдельным разделам. 

4.2. Мероприятия муниципальной программы с указанием финансовых 

ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, изложены в приложении 2 

к настоящей муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 



14 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального обра-

зования «Старомайнский район» на финансовое обеспечение реализации муни-

ципальной программы составляет 110,0 тысяч рублей*, в том числе по годам: 

- 2024 год –60,0 тысяч рублей;* 

- 2025 год – 50,0 тысяч рублей;* 

- 2026 год – 50,0 тысяч рублей 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий  

муниципальной программы 

 

С учётом специфики применения муниципальной программы оценка эф-

фективности её реализации определяется экономическими и социальными ре-

зультатами. 

К 2026 году реализация муниципальной программы позволит снизить по 

сравнению с 2023 годом: 

1) количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений 

на 10 %; 

2) количество преступлений, совершаемых на улицах и в других обще-

ственных местах, на 15 %; 

3) количество преступлений, совершаемых несовершеннолетними, на 20 

%; 

4) количество преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного 

опьянения, на 15 %; 

5) количество преступлений, совершаемых ранее судимыми лицами, на 

10 %; 

6) снижение заболеваемости и болезненности наркоманией и злоупотреб-

лением наркотиками; 

7) увеличение доли лиц, состоящих на учёте в связи с заболеванием 

наркоманией, находящихся в длительной ремиссии (более трёх лет); 

8) снижение доли зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступ-

лений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в общем количестве за-

регистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркоти-

ков; 

9) увеличение доли зарегистрированных преступлений, связанных со 

сбытом наркотиков, в общем количестве зарегистрированных преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации 



15 

 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский 

район» представлена в приложении 3 к настоящей муниципальной программе. 

 

7. Организация управления муниципальной программой 

 

Управление реализацией настоящей муниципальной программы в соот-

ветствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разра-

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-

пального образования «Старомайнский район» осуществляет Отдел по делам 

ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительными органами Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Муниципальный заказчик несёт ответственность за достижение целевых 

индикаторов муниципальной программы, а также конечные результатов её реа-

лизации: 

- ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным 

кварталом, готовит и представляет в Управление экономического развития, ин-

вестиций и предпринимательства Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» (далее - Управление экономического развития) в 

утверждённой Управлением экономического развития форме ежеквартальный 

отчёт о ходе реализации настоящей муниципальной программы; 

- ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчётным годом, го-

товит и представляет в Управление экономического развития в утверждённой 

Управлением экономического развития форме годовой отчёт о ходе реализации 

и оценке эффективности реализации настоящей муниципальной программы. 

Годовые отчёты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

настоящей муниципальной программы подлежат размещению на официальном 

сайте муниципального образования «Старомайнский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трёх рабочих дней после 

даты его представления в Управление экономического развития в соответствии 

с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  

программ муниципального образования «Старомайнский район», утверждён-

ным постановлением Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципально-

го образования «Старомайнский район». 

Ежеквартальные отчёты о ходе реализации настоящей муниципальной 

программы подлежат размещению на официальном сайте муниципального об-

разования «Старомайнский район» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в течение десяти рабочих дней после дня его представления в 

http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc


16 

 

Управление экономического развития в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципально-

го образования «Старомайнский район», утверждённым постановлением Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район» от 

08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Ста-

ромайнский район». 

Реализация муниципальной программы предусматривает взаимодействие 

органов исполнительной власти Правительства Ульяновской области, органов 

местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский рай-

он». 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-

ществляет Глава Администрации муниципального образования «Старомайн-

ский район». 

Реализация муниципальной программы может быть досрочно прекращена 

в случае: 

1) решения поставленных задач; 

2) достижения целевых индикаторов; 

3) изменения стратегии реализации молодёжной политики. 

 

_______________ 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального 

образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc
http://servergpd:8080/content/act/ecae9070-d9d2-4efc-8b98-bad72b68b295.doc


  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе муниципального 

образования «Старомайнский район» 

«Комплексные меры по обеспечению 

общественного порядка, противодействию 

преступности, профилактике правонарушений 

и выполнению мероприятий в области защиты 

населения при возникновении чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» 

на 2024-2026 годы» 

 

 

 

Ц Е Л Е В Ы Е  И Н Д И К А Т О Р Ы  

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Комплексные меры  

по обеспечению общественного порядка, противодействию преступности, профилактике правонарушений  

и выполнению мероприятий в области защиты населения при возникновении чрезвычайных ситуаций  

на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 2024-2026 годы» 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора Единица измерения 

Базовое значение  

целевого  

показателя 

Значение целевого 

индикатора 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1. Снижение общего количества зарегистрирован-

ных преступлений, процентов. 

% 100 99 96 93 



18 

 
1 2 3 4 5 6 7 

1.2. Снижение количества преступлений, совершае-

мых на улицах и в других общественных местах, 

процентов. 

% 100 96 93 90 

1.3. Снижение количества преступлений, совершён-

ных несовершеннолетними, процентов. 

% 100 99 94 88 

1.4. Снижение количества преступлений, совершае-

мых в состоянии алкогольного опьянения, про-

центов. 

% 100 96 93 90 

1.5. Снижение количества преступлений, совершае-

мых ранее судимыми лицами, процентов. 

% 100 99 96 93 

1.6. Снижение доли зарегистрированных тяжких и 

особо тяжких преступлений, связанных с неза-

конным оборотом наркотиков, в общем количе-

стве зарегистрированных преступлений, связан-

ных с незаконным оборотом наркотиков. 

% 100 99 96 93 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе муниципального 

образования «Старомайнский район»  

«Комплексные меры по обеспечению  

общественного порядка, противодействию  

преступности профилактике правонарушений 

и выполнению мероприятий в области защиты 

населения при возникновении чрезвычайных  

ситуаций на территории муниципального  

образования «Старомайнский район»  

на 2024-2026 годы» 

 

 

 

Мероприятия 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Комплексные меры  

по обеспечению общественного порядка, противодействию преступности профилактике правонарушений  

и выполнению мероприятий в области защиты населения при возникновении чрезвычайных ситуаций  

на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 2024-2026 годы» с ресурсным обеспечением  

и с разбивкой по срокам 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Муниципальный 

заказчик 

Источники 

финансирования 

Финансирование мероприятия по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Обеспечение членов доброволь-

ных дружин по охране обще-

ственного порядка удостовере-

МО МВД России 

«Чердаклинский»*; 

Отдел по делам ГО, 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

1,0 0,0 0,0 1,0 



20 

 

ниями установленного образца, 

нарукавными эмблемами (повяз-

ками) с соответствующей симво-

ликой, жилетами. Обеспечение 

штабов добровольных дружин 

необходимой документацией и 

юридической литературой. 

ЧС и взаимодей-

ствия с правоохра-

нительными орга-

нами Администра-

ции МО «Старо-

майнский район». 

ский район»** 

2. Обучение членов добровольной 

дружины по охране обществен-

ного порядка МО «Старомайн-

ский район» 

Администрация 

МО «Старомайн-

ский район», МО 

МВД России «Чер-

даклинский»*. 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

3. Улучшение инженерно-

технической оснащённости мест 

массового пребывания людей 

(улиц, площадей), культурно-

зрелищных учреждений, совре-

менными системами видеона-

блюдения и контроля доступа, 

направленными на обеспечение 

безопасности граждан и обще-

ственной безопасности, преду-

преждение преступлений и ад-

министративных правонаруше-

ний. 

Администрация 

МО «Старомайн-

ский район». 

Бюджет МО «Ста-

ромайнское город-

ское поселение»*** 

2,0 2,0 2,0 6,0 

4. Издание плакатов, буклетов, па-

мяток по антиалкогольной про-

паганде, рассчитанных на раз-

личные возрастные и профессио-

нальные группы населения. 

Администрация 

МО «Старомайн-

ский район». 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

1,0 0,0 0,0 1,0 

5. Изготовление с участием МО 

МВД России «Чердаклинский» и 

Отдел по делам ГО, 

ЧС и взаимодей-

Бюджет муници-

пального образова-

1,0 0,0 0,0 1,0 



21 

 

распространение печатной про-

дукции профилактического и 

информационного характера 

(буклетов, брошюр, памяток, те-

матических календарей) по во-

просам правопорядка, предупре-

ждения различных видов пре-

ступлений. 

ствия правоохрани-

тельными органами 

Администрации 

МО «Старомайн-

ский район». 

Администрации 

муниципальных 

образований, вхо-

дящих в состав му-

ниципального об-

разования «Старо-

майнский район»*; 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление дела-

ми» муниципаль-

ного образования 

«Старомайнский 

район». 

ния «Старомайн-

ский район»** 

6. Подготовка и изготовление с 

участием МО МВД России «Чер-

даклинский» памяток, буклетов и 

листовок в целях информацион-

ного обеспечение проведения 

профилактических акций «Пат-

руль трезвости», «22.00. Ваши 

дети дома?», месячника по борь-

бе с пьянством среди несовер-

шеннолетних и др. 

Управление обра-

зования МО «Ста-

ромайнский рай-

он»; 

Комиссия по делам 

несовершеннолет-

них Администра-

ции МО «Старо-

майнский район». 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 

7. Организация совместно МО 

МВД России «Чердаклинский», 

органами местного самоуправле-

Отдел по делам ГО, 

ЧС и взаимодей-

ствия с правоохра-

Бюджеты муници-

пальных образова-

ний «Старомайн-

1,0 2,0 2,0 5,0 



22 

 

ния муниципального образова-

ния «Старомайнский район» 

проведения профилактических 

мероприятий по проверке сель-

скохозяйственных угодий, терри-

торий жилых микрорайонов и 

частного сектора, лесных масси-

вов региона с целью выявления и 

уничтожения растений, исполь-

зуемых для изготовления нарко-

тиков. 

нительными орга-

нами Администра-

ции МО «Старо-

майнский район»; 

Администрации 

муниципальных 

образований, вхо-

дящих в состав му-

ниципального об-

разования «Старо-

майнский район»*. 

ский район»**, 

«Старомайнское 

городское поселе-

ние» *** 

Бюджеты муници-

пальных образова-

ний «Старомайн-

ское городское по-

селение» ***, 

«Краснореченское 

сельское поселе-

ние»****, «Канда-

линское сельское 

поселение*****, 

«Матвеевское сель-

ское поселе-

ние»******, «Же-

дяевское сельское 

поселе-

ние»*******, 

«Прибрежненское 

сельское поселе-

ние»********, 

«Урайкинское 

сельское поселе-

ние»********* 

8. Проведение конкурса на лучший 

антинаркотический плакат между 

общеобразовательными органи-

зациями муниципального обра-

зования «Старомайнский район». 

Управление обра-

зования МО «Ста-

ромайнский рай-

он»; 

Комиссия по делам 

несовершеннолет-

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

2,0 1,0 1,0 4,0 



23 

 

них Администра-

ции МО «Старо-

майнский район». 

9. Проведение в рамках проекта «В 

прекрасном - свет надежды!» ан-

тинаркотической акции «Нельзя 

оставаться равнодушным!». 

Управление обра-

зования МО «Ста-

ромайнский рай-

он»; 

Управление соци-

ального развития 

Администрации 

МО «Старомайн-

ский район». 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

1,0 0,0 0,0 1,0 

10. Организация выставок популяр-

ной, научной и методической ли-

тературы по вопросам профилак-

тики наркомании для использо-

вания педагогами в работе с под-

ростками на базе библиотек му-

ниципального образования «Ста-

ромайнский район». 

Управление обра-

зования МО «Ста-

ромайнский рай-

он»; 

Управление соци-

ального развития 

Администрации 

МО «Старомайн-

ский район». 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

1,0 0,0 0,0 1,0 

11. Проведение районных массовых 

мероприятий с вручением букле-

тов: 

1) «Скажи жизни - ДА!», посвя-

щённого Всемирному дню здо-

ровья; 

2) «Мир без наркотиков», посвя-

щённого Международному дню 

борьбы с наркоманией; 

3) «Красный тюльпан надежды», 

посвящённого Всемирному дню 

Управление обра-

зования МО «Ста-

ромайнский рай-

он»; 

Управление соци-

ального развития 

Администрации 

МО «Старомайн-

ский район». 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

1,0 0,0 0,0 1,0 



24 

 

борьбы со СПИДом. 

12. Участие в межведомственной ан-

тинаркотической кампании «Все 

на борьбу с наркоагрессией», 

приуроченной к Международно-

му дню борьбы с наркоманией и 

незаконным оборотом наркоти-

ков. 

Управление обра-

зования МО «Ста-

ромайнский рай-

он»; 

Управление соци-

ального развития 

Администрации 

МО «Старомайн-

ский район»; 

Отдел по делам ГО, 

ЧС и взаимодей-

ствия с правоохра-

нительными орга-

нами Администра-

ции МО «Старо-

майнский район»; 

Администрации 

муниципальных 

образований, вхо-

дящих в состав му-

ниципального об-

разования «Старо-

майнский район»*. 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

0,0 1,0 1,0 2,0 

13. Проведение выездных консуль-

таций специалистов города Уль-

яновска (психологов, юристов, 

наркологов) в образовательных 

организациях, расположенных на 

территории муниципального об-

разования «Старомайнский рай-

он», по формированию здорового 

Управление обра-

зования МО «Ста-

ромайнский рай-

он»; 

Управление соци-

ального развития 

Администрации 

МО «Старомайн-

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

1,0 0,0 0,0 1,0 



25 

 

образа жизни. ский район»; 

Комиссия по делам 

несовершеннолет-

них Администра-

ции МО «Старо-

майнский район»;  

ОГКУ СЗН Улья-

новской области 

отделение по Ста-

ромайнскому райо-

ну*. 

14. Информационно - пропагандист-

ские мероприятия, изготовление 

(обновление) карт гражданской 

обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций муниципального 

образования «Старомайнский 

район». 

Отдел по делам ГО, 

ЧС и взаимодей-

ствия с правоохра-

нительными орга-

нами Администра-

ции МО «Старо-

майнский район»; 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление дела-

ми» муниципаль-

ного образования 

«Старомайнский 

район». 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

16,0 18,0 18,0 52,0 

15. Совместно с ГУ МЧС России по 

Ульяновской области, МО МВД 

России «Чердаклинский» разра-

ботать и организовать изготовле-

ние и тиражирование плакатов, 

памяток для информирования 

населения по вопросам преду-

Отдел по делам ГО, 

ЧС и взаимодей-

ствия с правоохра-

нительными орга-

нами Администра-

ции МО «Старо-

майнский район»; 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»** 

1,0 1,0 1,0 3,0 



26 

 

преждения, порядка действий в 

случае возникновения чрезвы-

чайных ситуаций. 

16. Проведение технического об-

служивания установленной в ра-

бочем посёлке Старая Майна 

комплексной системы экстренно-

го оповещения населения. 

Отдел по делам ГО, 

ЧС и взаимодей-

ствия с правоохра-

нительными орга-

нами Администра-

ции МО «Старо-

майнский район»; 

Муниципальное 

учреждение 

«Управление дела-

ми» муниципаль-

ного образования 

«Старомайнский 

район» 

Бюджет  

муниципального 

образования «Ста-

ромайнский рай-

он»** 

16,0 18,0 18,0 52,0 

17. Разработка, организация меро-

приятий, проводимых в целях 

обеспечения безопасности насе-

ления по предупреждению чрез-

вычайных ситуаций, связанных с 

угрозой техногенных и природ-

ных катастрофах. 

Отдел по делам ГО, 

ЧС и взаимодей-

ствия с правоохра-

нительными орга-

нами Администра-

ции МО «Старо-

майнский район». 

Бюджет муници-

пального образова-

ния Старомайнский 

район» ** 

1,0 3,0 3,0 7,0 

18. Изготовление и установка за-

граждений и запрещающих ан-

шлагов в местах выхода и выезда 

на лёд на водных объектах в пе-

риод таянья льда. 

Бюджеты муници-

пальных образова-

ний: «Старомайн-

ское городское по-

селение» *** 

Бюджеты муници-

пальных образова-

ний «Старомайн-

1,0 1,0 1,0 3,0 

19. Изготовление и установка за-

прещающих аншлагов в местах 

неорганизованного отдыха на 

1,0 1,0 1,0 3,0 



27 

 

водных объектах. ское городское по-

селение» ***, 

«Краснореченское 

сельское поселе-

ние»****, «Канда-

линское сельское 

поселение*****, 

«Матвеевское сель-

ское поселе-

ние»******, «Же-

дяевское сельское 

поселе-

ние»*******, 

«Прибрежненское 

сельское поселе-

ние»********, 

«Урайкинское 

сельское поселе-

ние»********* 

20. Опашка территорий населённых 

пунктов муниципальных образо-

ваний, входящих в состав муни-

ципального образования «Старо-

майнский район» противопожар-

ными полосами в целях обеспе-

чения населения при возникно-

вении угрозы пожаров. 

10,0 0,0 0,0 10,0 

    

Итого по муниципальной программе:   60,0 50,0 50,0 160,0 

 

__________________ 

 

Примечание: 

* - по согласованию; 

**- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район» на соответствующий 

финансовый год»; 

*** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнское городское поселение» «О 

бюджете муниципального образования «Старомайнское городское поселение» на соответствующий финансовый год»; 



28 

 

**** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» «О 

бюджете муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» на соответствующий финансовый год»; 

*****- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» «О 

бюджете муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» на соответствующий финансовый год»; 

******- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Матвеевское сельское поселение» «О 

бюджете муниципального образования «Матвеевское сельское поселение» на соответствующий финансовый год»; 

*******- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» «О 

бюджете муниципального образования «Жедяевское сельское поселение» на соответствующий финансовый год»; 

********- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Прибрежненское сельское поселение» 

«О бюджете муниципального образования «Прибрежненское сельское поселение» на соответствующий финансовый год»; 

*********- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Урайкинское сельское поселение» «О 

бюджете муниципального образования «Урайкинское сельское поселение» на соответствующий финансовый год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

«Комплексные меры по обеспечению 

общественного порядка, 

противодействию преступности, 

профилактике правонарушений 

и выполнению мероприятий в области 

защиты населения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

на 2024 - 2026 годы» 

 

 

 

М Е Т О Д И К А   

оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Комплексные меры по обеспечению общественного порядка,  

противодействию преступности, профилактике правонарушений  

и выполнению мероприятий в области защиты населения  

при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» на 2024-2026 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Ком-

плексные меры по обеспечению общественного порядка, противодействию 

преступности профилактике правонарушений и выполнению мероприятий в 

области защиты населения при возникновении чрезвычайных ситуаций на тер-

ритории муниципального образования «Старомайнский район» на 2024-2026 

годы» (далее - оценка) осуществляется муниципальным заказчиком муници-

пальной программы муниципального образования «Старомайнский район» (да-

лее - муниципальная программа) по итогам её исполнения за отчётный период и 

в целом за период реализации. 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы ис-

пользуются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путём сравнения фактически достигнутых значений целевых индикато-

ров за соответствующий год с утверждёнными на год значениями целевых ин-

дикаторов. 

Муниципальная программа предполагает использование системы целе-



30 

 

k

бс

1
бс k

бс

1

Q

W

P 




вых индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты её реали-

зации. 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется по 

формуле: 

 

       , где: 

 

Е - показатель эффективности реализации муниципальной программы; 

Dпл  - оценка достижения запланированных значений целевых индикато-

ров; 

Pбс  - оценка полноты использования бюджетных средств. 

Оценка достижения запланированных целевых индикаторов определяется 

по формуле: 

 

  

       , где: 

 

 

n - количество фактически достигнутых значений целевых индикаторов; 

Пi  - фактически достигнутые значения целевых индикаторов; 

m - количество запланированных значений целевых индикаторов; 

Sпл .- запланированные значения целевых индикаторов. 

Оценка полноты использования бюджетных средств определяется по 

формуле: 

 

 

        , где: 

 

 

k - количество мероприятий муниципальной программы; 
бсQ

 - фактическое использование бюджетных средств по отдельным ме-

роприятиям муниципальной программы; 

Wбс  - плановое использование бюджетных средств. 

На основе оценки эффективности реализации муниципальной программы 

делаются следующие выводы: 

при значении показателя эффективности более 1,4 реализация муници-

пальной программы признаётся высокоэффективной; 

при значении показателя эффективности от 1 до 1,4 реализация муници-

пальной программы признаётся эффективной; 

при значении показателя эффективности от 0,5 до 1 реализация муници-

пальной программы признаётся умеренно эффективной;  

пл

бс

D
E

P


n

i

1
пл m

пл

1

П

D

S








31 

 

при значении показателя эффективности менее 0,5 реализация муници-

пальной программы признаётся низкоэффективной. 

 

________________ 


